
          
 

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione n° 48 

 
Oggetto: INDIRIZZI PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA 2025/2027 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 11:00, nella sede 
comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEZZOTTI Paola - Sindaco  Sì 

2. BORGHESI Matteo - Assessore  Sì 

3. BETTONI Pierangelo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Sindaco Dott.ssa  PEZZOTTI Paola la quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa BORTOLOTTI SONIA con le funzioni previste 
dall’art. 97, comma 4/a del D.lgs. n. 267/2000. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

- il D.lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto 
per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 
indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica 
ovvero collegiale; 

- la Delibera CIVIT 27 febbraio 2013 n. 12 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

- il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, che, all’art. 
6, co. 3, ha istituito presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli 
OIV; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 
modificato dal DM 7 agosto 2023; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09.12.2016 si è provveduto alla 
costituzione in forma monocratica del Nucleo di Valutazione nella persona del Segretario Comunale pro 
tempore; 

PRESO ATTO che: 

- con Delibera ANAC n. 1074/2018 Piano Nazionale Anticorruzione 2018, l’Autorità ha 
evidenziato la necessità di tenere distinti i ruoli di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e di componente del Nucleo di Valutazione, al fine 
di evitare situazioni di conflitto di interesse tra controllore e controllato; 

- la Delibera ANAC n. 1064/2019 Piano Nazionale Anticorruzione 2019, ha rilevato che nei 
Comuni il Segretario Comunale, spesso nominato anche RPCT, risulta talvolta componente 
del Nucleo di Valutazione, creando una situazione in cui lo stesso soggetto è chiamato a 
controllare la propria attività. L’Autorità ha pertanto auspicato che anche gli enti locali di 
piccole dimensioni adottino soluzioni organizzative che mantengano distinti i due ruoli; 

- nel Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (Allegato 3), l’ANAC ha rilevato che negli enti 
territoriali il Segretario Comunale, di norma anche RPCT, è spesso componente anche del 
Nucleo di Valutazione  (o organismo diversamente denominato), generando una 
sovrapposizione di ruoli che lo pone nella posizione di controllore e controllato, con 
conseguente rischio di conflitto di interessi e compromissione dell’autonomia e imparzialità 
del RPCT; pur tenendo conto delle difficoltà applicative nei piccoli comuni, l’Autorità 
raccomanda di mantenere distinte le due funzioni e laddove non sia possibile, la scelta deve 
essere motivata; 

- la Delibera ANAC n. 192 del 7 maggio 2025 ha richiamato nuovamente la necessità di 
evitare il cumulo tra le funzioni di RPCT e quelle attribuite all’OIV o organismo con 
funzioni analoghe, ammettendo tale coincidenza solo in casi eccezionali, di breve durata e 
per giustificati motivi, come l’assenza temporanea dell’organismo preposto; 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- in conformità a quanto previsto dalle Delibere ANAC n. 1074/2018, n. 1064/2019, dal Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022 e dalla Delibera ANAC n. 192/2025, evitare il cumulo tra le 
funzioni di RPCT (attribuite al Segretario Comunale) e quelle di componente dell’OIV o del 
Nucleo di Valutazione; 



- di demandare al Segretario Comunale lo svolgimento di tutte le attività necessarie per la 
selezione dell’OIV, da costituire in forma monocratica e con durata triennale, provvedendo 
in particolare all’adozione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse, nonché alla nomina della commissione per la valutazione comparativa delle 
candidature, ferma restando la competenza del Sindaco per l’adozione dell’atto di nomina; 

- che ai fini della nomina dell’OIV, il candidato sia regolarmente iscritto all’Elenco nazionale 
da almeno 6 mesi, ai sensi dell’art. 7, c. 3, del D.M. 6 agosto 2020; 

- di prevedere una spesa annua onnicomprensiva di euro 1.000,00; 
- di demandare a successivo atto del Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria 

apposito impegno di spesa; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Segretario 
Comunale sulla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria sulla regolarità 
contabile, allegati al presente atto; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di adottare gli indirizzi e i criteri direttivi relativi per la nomina dell’OIV monocratico descritti in 
premessa; 
 
2. di dare atto che è demandato al Segretario Comunale lo svolgimento di tutte le attività necessarie 
per la selezione dell’OIV, da costituire in forma monocratica e con durata triennale, provvedendo in 
particolare all’adozione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, 
nonché alla nomina della commissione per la valutazione comparativa delle candidature, ferma 
restando la competenza del Sindaco per l’adozione dell’atto di nomina; 
 
3. che venga corrisposto al componente dell’OIV un compenso annuo di euro 1.000,00 
omnicomprensivo come indicato in premessa; 
 
4. di demandare a successivo atto del Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria apposito 
impegno di spesa; 
 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Online del Comune di Sulzano 
per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Personale” – “OIV”; 
 
6. di precisare che, nelle more dell’espletamento della procedura di selezione per la nomina 
dell’OIV, il Segretario Comunale continuerà a svolgere le Funzioni di Nucleo di Valutazione, al 
fine di assicurare il regolare svolgimento delle funzioni dello stesso Organismo; 
 
7. di dare atto che la presente deliberazione sostituisce integralmente la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 99 del 09.12.2016, con la quale era stato costituito il Nucleo di Valutazione nella 
persona del Segretario Comunale pro tempore. 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato, sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

                      Dott.ssa PEZZOTTI Paola 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

                        Dott.ssa BORTOLOTTI SONIA  
 

 


